
Az agrárminiszter 

 

…/2024. (…) AM rendelete  

 

az egyes állat-járványügyi intézkedésekről és az azokkal összefüggő állami 

kártalanításról szóló 74/2013. (VIII. 30.) VM rendelet módosításáról 

 

 

Az élelmiszerláncról és hatósági felügyeletéről szóló 2008. évi XLVI. törvény 76. § (2) 

bekezdés 4. és 20. pontjában kapott felhatalmazás alapján, a Kormány tagjainak feladat- és 

hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 54. § 3. pontjában meghatározott 

feladatkörömben eljárva a következőket rendelem el: 

 

1. § 

 

Az egyes állat-járványügyi intézkedésekről és az azokkal összefüggő állami kártalanításról 

szóló 74/2013. (VIII. 30.) VM rendelet [a továbbiakban: 74/2013. (VIII. 30.) VM rendelet] 2. 

§-a a következő j) ponttal egészül ki: 

 

(E rendelet alkalmazásában:) 

 

„j) eljáró hatóság: az élelmiszerlánc-biztonsági és állategészségügyi hatáskörében eljáró 

fővárosi és vármegyei kormányhivatal (a továbbiakban: vármegyei kormányhivatal) vagy az 

élelmiszerlánc-biztonsági és állategészségügyi hatáskörében eljáró járási hivatal (a 

továbbiakban: járási hivatal).” 

 

2. § 

 

A 74/2013. (VIII. 30.) VM rendelet 4. § (3) bekezdés d) pont dc) alpontja helyébe a 

következő rendelkezés lép: 

 

(Az eljárási jelentésnek tartalmaznia kell 

az elhullott, leölésre került, elkülönített vagy zárt vágásra utalt és került állatok) 

 

„dc) darabszámát és tömegét (méhek esetén kizárólag a méhcsaládok számát, halak esetén 

kizárólag a tömegét), baromfi esetén az átlagsúlyt is,” 

 

3. § 

 

(1) A 74/2013. (VIII. 30.) VM rendelet 5. §-a a következő (1a) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(1a) Nem kell lefolytatni kártalanítási eljárást, ha a kártalanításra jogosult írásban lemondott 

kártalanítási jogáról az érintett állatokkal kapcsolatban.” 

 

(2) A 74/2013. (VIII. 30.) VM rendelet 5. § (2) bekezdés d) pontja helyébe a következő 

rendelkezés lép: 

 

(A kártalanítás összegéről a járási hivatal) 

 



2 

 

„d) a kártalanításra jogosult által benyújtott, az 1. vagy 2. melléklet szerinti táblázatban 

foglalt, százalékpontokat tartalmazó növelő tényezők igazolására szolgáló dokumentumok és 

a 6. § (3c) bekezdése szerinti képfelvétel” 

 

(alapján dönt.) 

 

(3) A 74/2013. (VIII. 30.) VM rendelet 5. § (5) bekezdés f) pont fc) alpontja helyébe a 

következő rendelkezés lép: 

 

(A becslési jegyzőkönyv tartalmazza 

a járványügyi intézkedésekkel érintett állatok,) 

 

„fc) darabszámát és tömegét (méhek esetén kizárólag a méhcsaládok számát, halak esetén 

kizárólag a tömegét), baromfi esetén az átlagsúlyt is,” 

 

(4) A 74/2013. (VIII. 30.) VM rendelet 5. §-a a következő (5a) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(5a) A becslési jegyzőkönyvben a kártalanításban érintett állatok darabszáma a jogszabály 

által előírt telepi állomány-nyilvántartásban szereplő számot nem haladhatja meg.” 

 

(5) A 74/2013. (VIII. 30.) VM rendelet 5. § (6) bekezdés a) pont aa) és ab) alpontja helyébe a 

következő rendelkezések lépnek: 

 

(Az állat, anyag, eszköz, tárgy, élelmiszer vagy takarmány káreseménykori nettó forgalmi 

értéke megállapításának alapja: 

az állatok esetében) 

 

„aa) az állattartó vagy az állatok tulajdonosának az érintett állományra vonatkozó érvényes 

felvásárlási szerződésében szereplő árból az állatok életkora alapján kiszámított forgalmi 

érték,  

ab) az aa) alpont szerinti felvásárlási szerződés hiányában számlával igazolt beszerzési vagy 

értékesítési ár, vagy” 

 

4. § 

 

(1) A 74/2013. (VIII. 30.) VM rendelet 6. § (2) bekezdése a következő g)–j) ponttal egészül 

ki: 

 

(Az eljáró hatóság a kártalanítás elutasításáról határoz:) 

 

„g) ha az érintett állattartó telep nem teljesíti a jogszabályban, az országos főállatorvos 

határozatában vagy az élelmiszerlánc-felügyeleti szerv által közigazgatási döntésben foglalt 

előírásokat, ideértve a járási hivatal részére az érintett állomány betelepítését megelőzően 

benyújtott járványvédelmi intézkedési tervben foglaltakat, 

h) előnevelt vagy hízlalás alatt álló, vágásra szánt baromfi végtermék esetében az érintett 

állomány vonatkozásában nem áll rendelkezésre vágóhídi-, felvásárlási-, értékesítési vagy 

bértartási szerződés,  

i) ha ugyanazon tartási hely esetében két éven belül bejelentési kötelezettség alá tartozó 

állatbetegség másodszor került megállapításra, vagy 



3 

 

j) ha ugyanazon tartási hely esetében egy éven belül, az elsőként elrendelt helyi zárlat 

feloldását követően ugyanaz a bejelentési kötelezettség alá tartozó állatbetegség került 

megállapításra.” 

 

(2) A 74/2013. (VIII. 30.) VM rendelet 6. §-a következő (3b) és (3c) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(3b) Baromfi faj esetében a kártalanítás alapösszege a becslési eljárás során megállapított 

összeg 30%-a. A kártalanítás végleges összegét az eljáró hatóság a 2. mellékletben 

meghatározott növelő tényezők alkalmazásával állapítja meg. A kártalanítás végleges összege 

a növelő tényezők alkalmazását követően sem lehet magasabb, mint a becslési eljárás során 

megállapított összeg 100%-a. 

(3c) Baromfi faj esetében a kártalanítás jogosultja a (3b) bekezdés alapján számított 

kártalanításra akkor jogosult, ha a kártalanítással érintett állatállomány tekintetében az első 

hatósági intézkedést megelőző 14 napra visszamenőleg a járványvédelem szempontjából 

kiemelkedő jelentőséggel bíró pontokon, így különösen az állattartó telep, valamint az 

állattartásra szolgáló épületek ki- és bejáratánál folyamatosan rögzített képfelvétellel 

bizonyítja, hogy betartotta a személy- és járműforgalomra vonatkozó járványvédelmi 

előírásokat, intézkedéseket. Amennyiben ilyen felvétel nem áll rendelkezésre, a kártalanítás 

jogosultja a (3b) bekezdés szerint megállapított összeg 75 %-ának megfelelő kártalanításra 

tarthat igényt.” 

 

5. § 

 

A 74/2013. (VIII. 30.) VM rendelet a következő 14. §-sal egészül ki: 

 

„14. § E rendeletnek az egyes állat-járványügyi intézkedésekről és az azokkal összefüggő 

állami kártalanításról szóló 74/2013. (VIII. 30.) VM rendelet módosításáról szóló …/2024. 

(….) AM rendelettel [a továbbiakban: …/2024. (….) AM rendelet] megállapított  

a) 1. § (1) bekezdését, 2. § e) és j) pontját, 3. § (1) bekezdését, 4. § (3) bekezdés d) pont dc) 

alpontját, 5. § (1a) bekezdését, (2) bekezdés b)-d) pontját, (5) bekezdés f) pont fc) alpontját, 

(5a) bekezdését, (6) bekezdés a) pontját, 6. § (1) bekezdését, (2) bekezdés e), g) és h) pontját, 

(3), (3b) és (3c) bekezdését, valamint 1. és 2. mellékletét azokban az eljárásokban kell 

alkalmazni, amelyek esetében a bejelentési kötelezettség alá tartozó állatbetegség a …/2024. 

(….) AM rendelet hatálybalépését követően került megállapításra, 

b) 6. § (2) bekezdés i) és j) pontjának alkalmazásakor a …/2024. (….) AM rendelet 

hatálybalépését követően megállapított bejelentési kötelezettség alá tartozó állatbetegség 

vehető figyelembe.” 

 

6. § 

 

(1) A 74/2013. (VIII. 30.) VM rendelet 1. melléklete az 1. melléklet szerint módosul. 

 

(2) A 74/2013. (VIII. 30.) VM rendelet a 2. melléklet szerinti 2. melléklettel egészül ki. 

 

7. § 

 

A 74/2013. (VIII. 30.) VM rendelet 

a) 1. § (1) bekezdésében és 2. § e) pontjában az „51. § (3) bekezdés i)–u) pontja” szövegrész 

helyébe az „51. § (3) bekezdés i)–q) pontja” szöveg, 



4 

 

b) 3. § (1) bekezdésében az „Az élelmiszerlánc-biztonsági és állategészségügyi hatáskörében 

eljáró fővárosi és vármegyei kormányhivatal (a továbbiakban: vármegyei kormányhivatal) 

vagy az élelmiszerlánc-biztonsági és állategészségügyi hatáskörében eljáró járási hivatal (a 

továbbiakban: járási hivatal)” szövegrész helyébe az „Az eljáró hatóság” szöveg, 

c) 5. § (2) bekezdés c) pontjában az „adatai” szövegrész helyébe az „adatai, valamint” szöveg, 

d) 5. § (6) bekezdés a) pont ae) alpontjában a „szakértő által megadott” szövegrész helyébe az 

„az eljáró hatóság által megállapított” szöveg, 

e) 6. § (1) bekezdésében az „a járási hivatal vagy a vármegyei kormányhivatal (a 

továbbiakban együtt: eljáró hatóság)” szövegrész helyébe az „az eljáró hatóság” szöveg, 

f) 6. § (2) bekezdés e) pontjában a „hullatároló” szövegrész helyébe a „hullatároló, 

fertőtlenítési eszközök” szöveg, 

g) 6. § (3) bekezdésében az „A (3a) bekezdésben” szövegrész helyébe az „A (3a)–(3c) 

bekezdésben” szöveg, „a járási hivatal vagy a vármegyei kormányhivatal” szövegrész helyébe 

„az eljáró hatóság – baromfi faj kivételével –” szöveg, 

h) 1. melléklet címében az „állatfajokra” szövegrész helyébe az „állatfajokra (kivéve 

baromfi)” szöveg 

lép. 

 

8. § 

 

Hatályát veszti a 74/2013. (VIII. 30.) VM rendelet  

a) 5. § (2) bekezdés b) pontjában a „valamint” szövegrész, 

b) 5. § (6) bekezdés a) pont ac) alpontja, 

c) 6. § (2) bekezdés e) pontjában a „vagy” szövegrész, 

d) 12. §-a, 

e) 1. mellékletébe foglalt táblázat 3. sora. 

 

9. § 

 

Ez a rendelet a kihirdetését követő 90. napon lép hatályba. 

 

 

 

Dr. Nagy István  

           agrárminiszter 

 

 

  



5 

 

 

1. melléklet a …/2024. (...) AM rendelethez 

 

1. A 74/2013. (VIII. 30.) VM rendelet 1. mellékletében foglalt táblázat 1. sora helyébe a 

következő sor lép: 

„ 

 (A B) 

1. A kártalanítás mértékét növelő tényezők Növelő tényező mértéke 

„ 

 

2. A 74/2013. (VIII. 30.) VM rendelet 1. mellékletében foglalt táblázat 7. és 8. sora helyébe a 

következő sorok lépnek: 

„ 

 (A B 

 A kártalanítás mértékét növelő tényezők/állatfajok Valamennyi állatfaj) 

7. Az állattartó telepen az egy járványtani egységet képező 

összes állat egyszerre kerül betelepítésre, majd kitelepítésre 

+10% 

8. A kártalanítás jogosultja szolgáltató állatorvossal a 

káresemény bekövetkeztekor fennálló, az állatállomány 

állategészségügyi felügyeletére irányuló, járványvédelmi 

oktatásra, felvilágosításra vonatkozó elemeket tartalmazó 

írásos szerződéssel rendelkezik vagy igazolja a legalább 

negyedéves rendszerességű látogatást és vizsgálatot, 

amennyiben ezeket jogszabály nem írja elő. Emellett a 

kártalanítás jogosultja elektronikus gyógykezelési naplót 

vezet. 

+5% 

„ 

 

3. A 74/2013. (VIII. 30.) VM rendelet 1. mellékletében foglalt táblázat 10. és 11. sora helyébe 

a következő sorok lépnek, és a táblázat a következő 12. sorral egészül ki: 

„ 

 (A B 

 A kártalanítás mértékét növelő tényezők/állatfajok Valamennyi állatfaj) 

10. A kártalanításra jogosult legalább egy hónappal a 

káreseményt megelőzően jelentkezett egy független, a 

NÉBIH által megfelelőnek minősített járványvédelmi 

telepauditáló rendszerben való részvételre, és a részvételt az 

auditáló szervezet igazolta. 

+15% 

11. A telepauditáló rendszerben az érintett telep a legutóbbi 

helyszíni szemle alapján kiváló vagy kiemelkedő minősítést 

szerzett. 

+10% 

12. Méhészet esetében a kártalanításra jogosult igazolja a 

méhegészségügyi felelős által elvégzett vizsgálatot. 

+25% 

„ 

  



6 

 

2. melléklet a …/2024. (...) AM rendelethez 

 

„2. melléklet a 74/2013. (VIII. 30.) VM rendelethez 

 

A kártalanítás mértékét meghatározó feltételek baromfira vonatkozóan 

 

 

 A B 

1. A kártalanítás mértékét növelő tényezők Növelő tényező mértéke 

2. A kártalanításra jogosult rendelkezik érvényes, 

legalább két hónappal a káreseményt megelőzően 

megkötött, bejelentési kötelezettség alá tartozó 

állatbetegségekre vonatkozó biztosítással az érintett 

állatállomány vonatkozásában, vagy a 

mezőgazdasági krízisbiztosítási rendszer tagja. 

+20 % 

3. Az érintett állomány vonatkozásában 

járványvédelmi intézkedési terv megléte, 

amennyiben azt jogszabály nem írja elő. 

+5 % 

4. A kártalanítás jogosultja szolgáltató állatorvossal a 

káresemény bekövetkeztekor fennálló, az 

állatállomány állategészségügyi felügyeletére 

irányuló, járványvédelmi oktatásra, felvilágosításra 

vonatkozó elemeket tartalmazó írásos szerződéssel 

rendelkezik vagy igazolja a legalább negyedéves 

rendszerességű látogatást és vizsgálatot, amennyiben 

ezeket jogszabály nem írja elő. Emellett a 

kártalanítás jogosultja elektronikus gyógykezelési 

naplót vezet. 

+5 % 

5. A kártalanításra jogosult az érintett állományok 

esetében önkéntes felügyeleti vagy mentesítési 

programot folytat. 

+5 % 

6. A kártalanításra jogosult legalább egy hónappal a 

káreseményt megelőzően jelentkezett egy független, 

a NÉBIH által megfelelőnek minősített 

járványvédelmi telepauditáló rendszerben való 

részvételre, és a részvételt az auditáló szervezet 

igazolta. 

+15 % 

7. A telepauditáló rendszerben az érintett telep a 

legutóbbi helyszíni szemle alapján kiváló vagy 

kiemelkedő minősítést szerzett. 

+10 % 

8. Többfázisú nevelés esetén napos kortól kezdődően 

minden nevelési fázis a kártalanításban érintett 

tartási helyen történik. 

+5 % 

9. Vágásra történő kiszállítás esetén a kártalanításban 

érintett tartási helyen az egész telep kiürítése 72 

órán belül megvalósul. 

+5 % 

10. A kártalanításban érintett tartási helyen a következő 

feltételek együttesen teljesülnek: 

a) termelési ciklusonként/rotációként összesen egy 

betelepítés történik, melynek eredményeként a 

+5 % 



7 

 

 A B 

telepen található állatok azonos életkorúak, 

b) új állomány betelepítése a telep teljes kiürítését 

követően valósul meg, 

c) a betelepítés előtt az üres telep takarítása, 

fertőtlenítése egyértelműen nyomon követhető és 

dokumentált módon valósul meg, valamint  

d) az állatbetegség kitörését megelőző 14 napon 

belül az érintett telepen állatmozgatás nem történt. 

11. A kártalanításban érintett tartási helyen valamennyi, 

az állatok tartására szolgáló épület szilárd falazattal, 

tetővel, résmentesen zárható nyílászárókkal, szilárd, 

mosható, fertőtleníthető padozattal és oldalfalakkal 

rendelkezik. 

+20 % 

12. A kártalanításban érintett tartási helyen lévő 

valamennyi állattartó épületbe a személyforgalom 

csak az épülettel szervesen egybeépített, az állatok 

tartási helyét a külső környezettől önmagában is 

zárható módon elválasztó, átöltözésre, kéz-, lábbeli-, 

eszköz- és gépfertőtlenítésre alkalmas előtéren 

keresztül történik. 

+20 % 

13. A kártalanításban érintett tartási helyen a 

takarmánysilók feltöltése közvetlenül az állattartó 

telepen kívülről történik. 

+10% 

„ 

 


